
Klub přátel Knihovny Karla Dvořáčka, spolek 

 

Stanovy spolku 
 

Článek I. 

Úvodní ustanovení 
 

Název, sídlo, datum vzniku a působnost 

1. Název spolku: Klub přátel Knihovny Karla Dvořáčka, spolek 

2. Sídlo:  Vyškov, Nádražní 4, 682 01 

3. Spolek byl založen 10. 2. 2011 jako samostatná právnická osoba s právem 

vystupovat v právních vztazích svým jménem, s právní majetkovou 

odpovědností z těchto vztahů vyplývající. 

 

Charakter spolku 

1. Spolek Klub přátel Knihovny Karla Dvořáčka je dobrovolným 

nevládním, neziskovým a nepolitickým spolkem fyzických osob, v němž 

se tyto osoby sdružili k aktivní činnosti v oblasti kultury a vzdělávání a 

k popularizaci a propagaci níže uvedených cílů. 

2. Veškerá činnost spolku probíhá v rámci platných zákonů a nařízení. Cíle 

spolku neodporují žádnému článku Ústavy ČR, Listiny základních práv a 

svobod a platných zákonů. 

 

Základní cíle spolku 
Základními cíli jsou zejména: 

1.  Organizace společenských a kulturních aktivit zaměřených na podporu  

čtenářství u všech věkových skupin a společenských vrstev   

obyvatelstva. 

2. Podpora a rozvoj čtenářské gramotnosti u dětí. 

3. Propagace a popularizace knihy, knihovny a čtení vůbec. 

 

Formy činnosti spolku 

K dosažení výše uvedených cílů spolek vyvíjí následující činnost: 

1. Organizuje obecně prospěšné akce, zejména kulturní (besedy o knihách,  

setkání s autory, výstavy knih, koncerty, tématické zájezdy, vernisáže) a  

vzdělávací (přednášky). 

2. Spolupracuje s jinými spolky, institucemi, úřady a organizacemi za  

      účelem dosažení výše uvedených cílů. 

3. Zajišťuje tvorbu propagačních materiálů a propagaci akcí souvisejících 

s cíli spolku. 

 

 

 



Článek II 

Členství ve spolku 

 

Vznik členství ve spolku 

1. Členy sdružení mohou být fyzické osoby starší 15 let, které souhlasí se  

Stanovami a cíli spolku a které se zaváží plnit uvedené povinnosti člena 

spolku. Jejich členství posuzuje a schvaluje výbor spolku. 

2. Řádné členství vzniká na základě schválení přihlášky a zaplacení  

     členského příspěvku. 

 

Práva a povinnosti členů 

1. Řádný člen spolku má právo: 

a) volit orgány spolku a hlasovat, být volen do orgánů spolku 

b) předkládat návrhy, podněty a připomínky k činnosti spolku 

c) být informován o všech rozhodnutích orgánů spolku a účastnit se za 

zvýhodněných podmínek akcí pořádaných spolkem 

d) požívat zvýhodněných podmínek účasti na akcích pořádaných 

spolkem, na jejichž organizaci se sám nepodílí. 

 

2. Řádný člen spolku má povinnosti: 

a) zaplatit členský příspěvek ve výši a termínu stanovené Valnou 

hromadou 

b) aktivně se účastnit akcí pořádaných spolkem 

c) řídit se stanovami spolku 

 

Zánik členství ve spolku 

Členství ve spolku zaniká: 

1. Doručením písemného oznámení výboru o vystoupení člena ze spolku 

2. Rozhodnutím Valné hromady o vyloučení člena 

3. Nezaplacením členského příspěvku 

4. Úmrtím člena spolku 

5. Zánikem spolku 

 

 

Článek III 

Organizační struktura 

Orgány spolku 

Orgány sdružení jsou Valná hromada, Výbor a Revizor 

1. Činnost výboru řídí předseda. Jeho hlas rozhoduje v případě rovnosti 

     hlasů při hlasování výboru.  

2. Jménem spolku je oprávněn samostatně jednat předseda výboru, a to ve 

všech věcech. V jednotlivých případech může jménem spolku jednat 

také pověřený člen výboru nebo výborem zmocněný člen spolku. Tyto 



osoby  mají právo vydávat stanoviska a prohlášení a podepisovat 

smlouvy, a to na základě projednání věci na Valné hromadě nebo na 

zasedání výboru. 

3. V hospodářských záležitostech je jménem spolku oprávněn samostatně 

jednat také hospodář. 

 

Valná hromada 

         Nejvyšším orgánem spolku je Valná hromada všech jeho členů, která se 

         schází nejméně jednou ročně. 

a) Schvaluje Stanovy spolku a změny těchto Stavov 

b) Volí na tříleté funkční období nejméně tříčlenný výbor spolku a 

případně jej odvolává. 

c) Volí revizora spolku 

d) Schvaluje zprávu o činnosti a zprávu o hospodaření za kalendářní rok 

předkládané výborem spolku 

e) Schvaluje revizní zprávu předkládanou Revizorem 

f) Určuje koncepci činnosti spolku a jeho cíle na příští období 

g) Stanoví výši členského příspěvku 

h) Schvaluje rozpočet spolku na kalendářní rok 

i) Rozhoduje o vyloučení člena spolku 

 

        Valná hromada 

a) Je usnášeníschopná při nadpoloviční účasti všech řádných členů 

b) Přijímá rozhodnutí nadpoloviční většinou přítomných řádných členů 

c) Není-li schopná se usnášet, svolá výbor spolku náhradní Valnou 

hromadu, a to do jednoho měsíce ode dne, kdy se konala původní valná 

hromada.. Tato valná hromada je schopná se usnášet bez ohledu na 

počet přítomných členů spolku. 

d) Členy Výboru  a Revizora volí Valná hromada veřejným hlasováním. 

Výbor  spolku 

1. Řídí činnost spolku ve volebním období ve všech směrech, především: 

a) Schvaluje přijetí členů spolku nebo ukončení jejich členství. 

b) Svolává zasedání Valné hromady a připravuje pro ně návrhy a 

podklady. 

c) Vypracovává výroční zprávu o hospodaření a činnosti spolku 

d) Předkládá Valné hromadě návrh rozpočtu. 

e) Připravuje a účastní se jménem spolku jednání s jinými subjekty 

2. Členové výboru jsou znovu volitelní. 

3. Výbor si zvolí ze svých členů nejméně tyto funkce: 

a) předseda 

b) jednatel 

c) hospodář 

 



4. V případě odstoupení člena výboru jmenuje výbor dočasného člena. 

5. Zasedání výboru svolává podle potřeby předseda. 

6. Podpisové právo má předseda a jeden pověřený člen výboru. Na 

finančních účtech je třeba obou podpisů současně. 

7. Výbor je povinen se řídit rozhodnutím Valné hromady. 

Kontrolní orgán 

1. Kontrolním orgánem je Revizor. Je volen Valnou hromadou na tříleté 

      funkční období. 

2. Revizor kontroluje hospodaření spolku a připravuje revizní zprávy,  

Které předkládá Valné hromadě. 

3. Revizor nemůže být současně členem výboru. 

 

Článek IV 

Hospodaření spolku 

1. Příjmy spolku tvoří členské příspěvky, dary, účelově zaměřené granty a  

     dotace, výnosy příležitostných akcí pořádaných spolkem a jiné zdroje. 

2. Finanční prostředky spolku jsou uloženy v pokladně, popřípadě na účtu 

spolku. Za jejich řádnou evidenci zodpovídá hospodář spolku. 

3. Disponovat s finančními prostředky spolku mohou pouze členové výboru. 

4. O stavu finančních prostředků vede předepsanou evidenci hospodář 

spolku, který je povinen předkládat účetnictví ke kontrole výboru a 

revizorovi. 

5. Zprávu o hospodaření zpracovává hospodář spolku. 

 

Článek V 

Závěrečná ustanovení 

 

Ukončení činnosti sdružení a majetkové vypořádání 

1. O ukončení činnosti spolku rozhoduje Valná hromada 

2. V případě zániku spolku je jeho majetek po provedené likvidaci, 

kterou schválí Valná hromada, předán jiné právnické nebo 

fyzické osobě, jejíchž cíle jsou blízké cílům spolku a jež se 

zabývají neziskovou činností stejného či podobného zaměření. 

Ostatní ustanovení 

1. Stanovy jsou závazné pro všechny členy spolku 

2. Změny Stanov lze provést dodatkem ke Stanovám, který schválí Valná 

hromada 

3. Stanovy nabývají účinnosti dnem registrace spolku. 

 

Ve Vyškově 4. ledna 2016  

 

Mgr. Libuše Procházková, předsedkyně výboru spolku 

        statutární zástupce 


